
Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33130

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 026/2016
PARTES: ADEPARÁ E NEIF MADY NETO
CPF Nº 658.190.802-97
CARGO: AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 10 DE MAIO DE 2016 A 09 DE MAIO DE 2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 22/01/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO N° 2016/25681, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 963319

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 027/2016
PARTES: ADEPARÁ E CLEITON RAMOS DA SILVA
CPF Nº 764.926.052-68
CARGO: AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 10 DE MAIO DE 2016 A 09 DE MAIO DE 2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 22/01/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO N° 2016/25681, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 963320

PORTARIA Nº 7539/2016 - ADEPARÁ, DE 17 DE MAIO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RITA DO SOCORRO BRITO COROA, 
matrícula nº 54186954/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder pela Gerência de Carnes e 
Derivados, durante o período de Férias da servidora SUMAYA 
EMILIA PAULINO GORDO, matrícula n° 54196692/ 1, no 
período de 27/06/2016 a 26/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 963322

PORTARIA Nº 7531 /2016-ADEPARÁ, 16   DE  MAIO    DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 106/2016 da MPC/PA, de 29 de abril 
de 2016, que solicita prorrogação de cessão da servidora.
R E S O L V E:
PRORROGAR pelo período de 16/05/2016 a 15/05/2017, os 
efeitos da portaria 1656/2015 de 15/05/2015, publicado no DOE 
32.887 de 18/05/2015,  que cedeu a servidora MARCILENE 
NOGUEIRA DA SILVA, matrícula n° 54186844/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para o Ministério Publico 
de Contas do Estado do Pará, com ônus para ADEPARÁ a ser 
reembolsado pelo MPC/PA, conforme determinado  art. 5º do 
Decreto nº 648/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 963325

PORTARIA Nº 7538 /2016 - ADEPARÁ, 17 DE   MAIO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES, 
matrícula nº 54181050/ 2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder pela Gerência Regional de 
Paragominas, durante o período de Férias do servidor JOSINO 
FILHO GOMES DOS SANTOS, matrícula n° 5861667/ 3, no 
período de 27/06/2016 a 26/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 963327

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 043/2016 - Publicada no DOE nº33051 de 
19/01/2016.
Onde se lê: Contrato n°001/2016
Leia-se: Contrato n°005/2016

Protocolo 963200

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito
Numero de Publicação: 951949
Publicada no DOE Nº 33111 de 19/04/2016
Ordenador: Norma Iracema Silva da Rosa

Protocolo 963102

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Término Vínculo: 16/05/2016
Tipo: DISTRATO DE SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: CLEBER SILVA (MOTORISTA)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 962839

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO Nº 962710, PUBLICADO NO DOE Nº 

33129 DE 17 DE MAIO DE 2016
ONDE SE LÊ:
NOME: IVANEIDE DA SILVA FURTADO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - GEÓLOGO
LEIA-SE:
NOME: IVANEIDE DA SILVA FURTADO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - BIÓLOGO

Protocolo 962834

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 007/2016
Data de Assinatura: 16/05/2016
Justifi cativa: Supressão em comum acordo nos itens 2.1.3. e 
2.1.4. do Contrato, passando o valor mensal de R$ 91.837,72  
para R$ 79.174,81. A supressão realizada representa a retirada 
de 02 (dois) auxiliares de serviços gerais, 01 (um) encarregado, 
01 (um) jardineiro, 01 (um) garçon, a partir de 02 de maio de 
2016; a retirada de 01 (um) auxiliar de serviços gerais, a partir 
de 01 de junho de 2016
Contrato: 081/2012
Dotação Orçamentária: PTRES 278338; FONTE 0116; ELEMENTO 
339037
Contratado: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO 
LTDA EPP (CNPJ: 05.620.382/0001-70)
Endereço: Rodovia Mario Covas S/N, Alameda Katarina, 20, 
Bairro do Coqueiro, CEP: 666500-000, fone (91) 3235-6591, 
Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 962814

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 862/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE MAIO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: IGARAPÉ-MIRI/PA/PA
PERIODO: 31/05/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001257/1- CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES PARRY- 
(ENGENHEIRO QUIMICO)
- 8001266/1- SABRINA SOARES DE SOUZA OLIVEIRA- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5085330/1- ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO- (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
- 57203616/2- JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE- 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57193847/1-JAIRO FARIAS DA SILVA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 962502

PORTARIA Nº 863/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE MAIO DE 
2016.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PROJETOS DE 
SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO PARA VERIFICAÇÃO DE BIOMASSA 
FLORESTAL REMANESCENTE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: IPIXUNA DO PARÁ/PA
PERIODO: 23/05 A 27/05/2016 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 5904085/2 - MARLEY LUIS DIAS GOMES - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5903089/2 - LEONARDO NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5914613/1- ALMIR SOARES BRANDAO JUNIOR- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 962646

PORTARIA Nº 864/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE MAIO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR PALESTRA E OFICINA VOLTADAS A 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARACANÃ/PA.
PERIODO: 25/05 A 28/05/2016 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 3226190/1- GILTON DA ROCHA MOURA- (AUXILIAR TECNICO)
- 5914574/1- MARCIO EOKIN SIQUEIRA DAVID- (ASSISTENTE 


